
DETERMINAZIONE n. 147 del 08-03-2024  1/4 
 

 

 

COMUNE DI PESCASSEROLI 

Provincia di L'Aquila 
 

 

DETERMINAZIONE  
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
N. 147 

 
Data 08-03-2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI STABILIZZAZIONE, 
PREVIO COLLOQUIO SELETTIVO, DI N.1 UNITA' CON 
PROFILO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE - AREA 
ISTRUTTORI C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
16/11/2022, AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 5, DEL D.L. 
44/2023, IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL'ART. 20, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 75/2017 COME MODIFICATO DAL 
D.L. 162/2019 COORDINATO CON LEGGE DI CONVERSIONE 
N. 8 DEL 28/02/2020. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 29/12/2023 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUPs) 2024/2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 29/12/2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 le deliberazioni di Giunta Comunale n. 11 del 24/03/2023, n. 27 e n. 29 del 22/05/2023, n. 55 

del 7/06/2023 con le quali si è provveduto ad integrare e modificare la Sezione 2 “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione” – Sottosezioni 2.2 “Performance” e 2.3 
“Anticorruzione e Trasparenza” e la Sezione 3 – Sottosezione 3.3. “Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 13/10/2023, esecutiva ex lege, con la quale si è 
provveduto ad aggiornare, integrare e modificare la Sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 2023/2025” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
di cui alla precedente deliberazione n. 11/2023;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 13/10/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, contenente la 
programmazione dei fabbisogni di personale dell’Amministrazione, prevedendo, fra l’altro, 
l'assunzione a tempo indeterminato nell’anno 2024 di n.1 unità con il profilo professionale di 
Agente di Polizia Locale – Area Istruttori C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022, 
mediante procedura di stabilizzazione ai sensi dell’articolo 3, comma 5, D.L. n. 44/2023; 



DETERMINAZIONE n. 147 del 08-03-2024  2/4 
 

 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.6-ter, c.5, del D. Lgs. n.165/2001 e con le modalità di cui 
all’art. 60, il citato Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025 è stato comunicato sulla 
piattaforma ministeriale SICO – Ministero Economia e Finanza; 
 
RILEVATO che l’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017 prevede che: “Le 
amministrazioni, al fine di superare il precariato, ridurre il ricorso ai contratti a termine e 
valorizzare la professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a tempo 
determinato, possono, fino al (31 dicembre 2023), in coerenza con il piano triennale dei 
fabbisogni di cui all'articolo 6, comma 2, e con l'indicazione della relativa copertura 
finanziaria, assumere a tempo indeterminato personale  non dirigenziale….”; 
 
CHE l’art. 3, comma 5, del D.L. 22 aprile 2023 n. 44 (“Disposizioni urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”), così come convertito, con 
Legge 21 giugno 2023 n. 74, prevede: “Le regioni, le province, i comuni e le città metropolitane, 
fino al 31 dicembre 2026, possono procedere, nei limiti dei posti disponibili della vigente 
dotazione organica, previo colloquio selettivo e all'esito della valutazione positiva dell'attività 
lavorativa svolta, alla stabilizzazione, nella qualifica ricoperta, del personale non dirigenziale, 
che, entro il predetto termine, abbia maturato almeno trentasei mesi di servizio, anche non 
continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che procede all'assunzione, che sia 
stato assunto a tempo determinato a seguito di procedure concorsuali conformi ai principi di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e che sia in possesso dei requisiti di 
cui all'articolo 20, comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. Le 
assunzioni di personale di cui al presente comma sono effettuate a valere sulle facoltà 
assunzionali di ciascuna amministrazione disponibili a legislazione vigente all'atto della 
stabilizzazione.”; 
 
PRESO ATTO della nota prot. 0503018 del 14/12/2023 della Regione Abruzzo, Dipartimento 
Lavoro-Sociale  che a seguito di richiesta di questo Ente Comunale per la ricognizione di 
personale - con il profilo di AGENTE DI POLIZIA LOCALE Area degli Istruttori C.C.N.L. 
Funzioni Locali 16/11/2022 – in disponibilità ai sensi degli artt. 33, 34 e 34-bis del D.Lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii., è pervenuto riscontro negativo dal competente servizio; 
 
ESAMINATO l'Avviso pubblico predisposto dall’Ufficio di Segreteria - Personale, che si allega 
alla presente provvedimento sotto la lettera “A”; 
 
VISTE le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi 
poteri di spesa; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 5/01/2024, con il quale è stata attribuita al sottoscritto  la 
Responsabilità dell’Area Amministrativa e a interim Risorse Umane del Comune di Pescasseroli, 
legittimato  pertanto ad emanare il presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, da parte dello scrivente, non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità 
con i destinatari dell’atto e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art35
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art20-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art20-com1-letb


DETERMINAZIONE n. 147 del 08-03-2024  3/4 
 

 

potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all’indizione del bando per la stabilizzazione 
del personale precario con il profilo di AGENTE DI POLIZIA LOCALE - Area degli Istruttori 
C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022 – Ex. Cat. C/1 del previgente sistema di classificazione; 

 
VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali, ex D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

 
VISTI: 

 il D.P.R. n.487/1994, modificato dal D.P.R. n.693/96 e dal D.P.R. n.82/2023, 
disciplinante l'accesso agli impieghi e le modalità di svolgimento dei concorsi; 

 il D.P.R. n.70/2013, recante il “Regolamento recante riordino del sistema di 
reclutamento e formazione dei dipendenti pubblici e delle Scuole pubbliche di 
formazione, a norma dell'articolo 11 del decreto-legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135”; 

 il “Regolamento per la disciplina dei requisiti e delle modalità per le assunzioni a tempo 
indeterminato”, come da ultimo modificato con D.G.C. n.370 del 19/10/2023 per le 
parti applicabili alla presente procedura; 

 il “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” come da ultimo approvato 
con D.G.C. n.493 del 15/12/2022; 

 le Linee Guida per le stabilizzazioni di personale ai sensi dell’art.3, comma 5, del D.L. 
22 aprile 2023, n.44, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n.74 
approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n.480 del 18/12/2023; 

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area delle Funzioni 
Locali 16 novembre 2022; 

 
DATO ATTO infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo e, per l'effetto: 

 
1. DI INDIRE apposita selezione per la copertura di n. 1 (uno) posto a tempo indeterminato con 
il profilo di AGENTE DI POLIZIA LOCALE - Area degli Istruttori C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022 
– Ex. Cat. C/1 del previgente sistema di classificazione, mediante stabilizzazione di personale precario 
con contratto a tempo determinato, in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 1, del  D.lgs. 
n. 75/2017, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D.L. 22 aprile 2023 n. 44 (“Disposizioni urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”), così come convertito, con 
Legge 21 giugno 2023 n. 74; 

 
2. DI APPROVARE l'avviso pubblico finalizzato ad acquisire le domande di partecipazione degli 
Agenti di Polizia Locale – Area Istruttori interessati alla stabilizzazione dell’unità descritta al 
punto precedente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno presso il Comune 
di Pescasseroli, che si allega alla presente determinazione sotto la lettera “A”, per formarne parte 



DETERMINAZIONE n. 147 del 08-03-2024  4/4 
 

 

integrante e sostanziale; 
 
3. DI PUBBLICARE l'avviso pubblico sul sito istituzionale dell'Ente 
www.comune.pescasseroli.aq.it sulla Home Page e su Amministrazione Trasparente alla sezione 
«Bandi e Concorsi»; 
 
4. DI STABILIRE che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre il 
termine perentorio di 15 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito 
istituzionale, con le modalità ivi indicate; 
 
5. DI RINVIARE a successivo atto la nomina della Commissione esaminatrice della presente 
selezione; 
 
6. DI DARE ATTO che l’onere conseguente al trattamento economico è posto a carico dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio annuale e pluriennale 2024/2026, approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 39 del 29/12/2023; 
 
7. DI PRECISARE che la presente procedura e la conseguente assunzione vengono condizionate 
sospensivamente e risolutivamente al verificarsi delle prescrizioni previste dalla legge di bilancio 
e di altre leggi in materia di assunzioni negli enti locali, in vigore all’atto dell’assunzione  stessa; 
 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Pescasseroli, 08-03-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 DOTT. DAVIDE D'ALOISIO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

http://www.comune.pescasseroli.aq.it

